

kiej chorobie na raka żołądka. W 1886 roku Stolica Apostolska specjalnym dekretem uznała pisma ojca Libermanna za zgodne z nauką Kościoła. Papież Pius X dnia 19 czerwca 1910 roku ogłosił dekret o heroiczności cnót kandydata na ołtarze i od tamtej chwili ojcu Franciszkowi Marii Pawłowi Libermannowi CSSp przysługuje tytuł Sługi Bożego. Jeden z biografów ojca Libermanna - ks. Pierre Blanchard nazwał go „największym mistykiem Kościoła XIX wieku”, a w Zgromadzeniu Ducha Świętego na całym świecie trwa nieustająca modlitwa o jego wyniesienie do chwały ołtarzy.

W bieżącym roku wspominamy więc dwie ważne rocznice dotyczące naszego zgromadzenia misyjnego: 305 lat powstania „pierwocin” naszego zgromadzenia misyjnego i 160 lat od chwili połączenia dwóch wspólnot zakonnych w jedno zgromadzenie. Niech te rocznicowe wspomnienia przyczynią się do przypomnienia dwóch wielkich i opatrznościowych postaci – założyciela i odnowiciela, dwóch wielkich i świętobliwych kapłanów. Niech jednocześnie refleksja z tych wspomnień odnowi i umocni naszego ducha misyjnego oraz zachęci do gorliwszej pracy ewangelizacyjnej i misyjnej ku chwale Boga i dla dobra ludzi, wśród których przypada nam realizować dzieło ojca Libermanna w XXI wieku.

ks. Franciszek Jabłoński

Sesja misjologiczna na Jasnej Górze

W dniu 1 XII 2007 r. na Jasnej Górze odbyło się XVIII Czuwanie Misyjne połączone z sesją misjologiczną dla kleryków i sióstr zakonnych. Tegoroczne hasło brzmiało: „Siewcy wiary, służcie Kościołowi...”. Uczestniczyło w nim 230 osób. Z Archidiecezji Gnieźnieńskiej przybyło dwóch kleryków z Seminarijnego Ogniska Misyjnego oraz dyrektor diecezjalny PDM, ks. dr Franciszek Jabłoński.

Uczestnicy sesji wysłuchali dwóch konferencji: ks. dr. Wojciecha Kluja OMI: „50 lat historii encykliki *Fidei donum* – analiza jej wyzwań i jej znaczenie dla Kościoła powszechnego i Kościoła w Polsce” oraz gościa z Watykanu - ks. prał. Jana Dumona, sekretarza generalnego Papieskiego Dzieła św. Piotra Apostoła: „Aktualność powołania misyjnego w duchu encykliki *Fidei donum*”. Ks. sekretarz powiedział m.in. „Kościół zawsze rozumiał siebie jako Kościół powszechny, ale od niedawna jest to tak widoczne. W obecnym czasie Kościół powinien odpowiedzieć globalizacją miłości. Encyklika *Fidei donum* jest profetyczną odpowiedzią na proces globalizacji, który realizuje się w świecie. Do momentu ogłoszenia encykliki był wyraźny podział pomiędzy zakonami

misyjnymi a duszpasterską posługą kapłanów diecezjalnych. Wezwaniem encykliki jest większa współpraca w rozwoju misji. W apelu skierowanym do biskupów encyklika nie mówi: jeśli macie kapłanów to pošlijcie ich na misje, ale nawet jeżeli odczuwacie ich brak, to ich pošlijcie”.

O godz. 12.00 w Bazylice miała miejsce uroczysta Msza św. sprawowana pod przewodnictwem bp. Wiktora Skworca. Koncelebrowało ją dwóch biskupów: bp Adam Szal (Przemyśl) i bp Paweł Stobrawa (Opole) oraz 35. kapłanów (większości przyszli misjonarze z Centrum Formacji Misyjnej). W homilii bp Skworec powiedział: „Przybyliśmy do Gwiazdy Ewangelizacji, aby czuć. My czuwamy za innymi i dla innych. Prosimy, aby inni poznali Jego imię. Modlitwa jest pierwszym środkiem i metodą ewangelizacji. Modlimy się o dar nowych powołań misjonarskich. Pragnę podziękować wszystkim za tę wspólną modlitwę w intencji misji. Dziękuję wszystkim za zaangażowanie i pracę w ramach Papieskich Dzieł Misyjnych”.

Po przerwie obiadowej uczestnicy czuwania wysłuchali kolejnych dwóch konferencji: „Kościół w Polsce w darze wiary Kościołowi powszechnemu”, s. Eligia Opiłowska CSSMA, Warszawa oraz „Bł. Paweł Manna, misjonarz i założyciel Papieskiej Unii Misyjnej – wzór na nasze czasy”, ks. mgr Piotr Boraca, sekretarz krajowy Papieskiej Unii Misyjnej, Warszawa. Klerycy diecezjalni i zakonnicy oraz siostry mieli także okazję do podzielenia się swoimi inicjatywami na rzecz współpracy misyjnej w swoim środowisku.

W Kaplicy Cudownego Obrazu odbyły się:

- ✓ Apel Jasnogórski, ks. Jan Piotrowski
- ✓ Konferencja ascetyczna: „Duchowość misyjna i aktualność Papieskiego Dzieła św. Piotra Apostoła”, ks. prał. Jan Dumon
- ✓ Montaż słowno-muzyczny „Geniusz misyjny Joanny i Stefani Bigard – założycielek Dzieła św. Piotra Apostoła”, klerycy z WSD ze Świdnicy
- ✓ Msza św. z kazaniem, ks. bp Jan Wątroba (Częstochowa)
- ✓ Świadectwa misjonarzy i misjonek
- ✓ Adoracja Najświętszego Sakramentu, misjonarze z Centrum Formacji Misyjnej
- ✓ „Pójdą z darem Ewangelii” – poznajemy nowych misjonarzy z CFM
- ✓ Modlitwa różańcowa
- ✓ Jutrznia, ks. prał. Jan Wnęk, dyrektor CFM, Warszawa
- ✓ Akt zawierzenia Matce Bożej.

Na podstawie własnych notatek oraz Biuletynu Informacyjnego EP 280/2007

ks. Franciszek Jabłoński

Posiedzenie Komisji Misyjnej Episkopatu Polski, Jasna Góra 1 XII 2007 r.

W dniu 1 XII 2007 r. na Jasnej Górze miało miejsce posiedzenie Komisji Misyjnej Episkopatu Polski. W tym roku przypada 40. rocznica powstania tej Komisji (1967-2007). Zebraniu przewodniczył bp Wiktor Skworec. Uczestniczyło w nim dwóch członków: bp Adam Szal (Przemyśl) i bp Paweł Stobrawa (Opole) oraz 11. konsultorów. Nieobecnego bp. Kazimierza Górnego reprezentowali: ks. prał. Stanisław Tarnawski i ks. dr Henryk Woś z Rzeszowa.

W czasie posiedzenia uczestnicy wysłuchali sprawozdań z działalności poszczególnych Agend Komisji (Centrum Formacji Misyjnej, Dzieło Pomocy Ad gentes, Miva-Polska) oraz z działalności Papieskich Dzieł Misyjnych. Następnie podjęto dyskusję na temat zaangażowania Kościoła w Polsce w pomoc Kościołowi w Chinach oraz form współpracy Komisji Misyjnej z Ministerstwem Spraw Zagranicznych w realizacji projektów i dotacji dla misjonarzy.

Członkowie Komisji wysłuchali także sprawozdania Delegata ds. Misjonarzy, ks. dr. Tomasza Ałtasa, który wymienił formy pomocy polskim misjonarzom:

- odwiedziny misjonarzy (Togo, Benin, Boliwia)
- pomoc w wyjeździe na misje
- opieka nad chorymi misjonarzami, którzy leczą się w kraju
- zorganizowanie stypendiów mszalnych dla chorych misjonarzy
- pomoc misjonarzom w czasie ich pobytu w kraju
- współpraca z Portem Lotniczym w Warszawie w sprawie ewentualnych ewakuacji misjonarzy i parkingu.

W czasie posiedzenia przedstawiono relację z obchodów 50-lecia encykliki *Fidei donum*. Odbyły się dwie sesje misjologiczne o charakterze ogólnopolskim: w Warszawie i Katowicach oraz o zasięgu diecezjalnym w kilku diecezjach, m.in. w Tarnowie i Gnieźnie.

Agencja informacyjna Fides

Agencja informacyjna Fides powstała 3 XII 1927 r. z inicjatywy Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary. Powołana została w ramach duszpasterstwa misyjnego, dla ożywienia współpracy misyjnej w Kościele oraz inspirowania pomocy duchowej i materialnej dla misji. Początkowo agencja publikowała swój serwis po angielsku, francusku i polsku, choć w przypadku naszego języka trwało to stosunkowo niedługo. Następnie pojawiły się wersje włoska,

hiszpańska i niemiecka. W ostatnich latach dołączyły nowe – chińska w 1998 r. i portugalska w 2002 r. Archiwa agencji mają ogromne znaczenie dla badaczy aktywności misyjnej Kościoła w XX w. Zgromadzono w nich między innymi 10 tys. fotografii dokumentujących dzieje misji katolickich w minionym stuleciu. Strona internetowa: <http://www.fides.org/index.php>.

(RV, Biuletyn Informacyjny EP 282/2007)

„Bibliografia Misyjna”

70. tom jedynej na świecie „Bibliografii Misyjnej” zaprezentowano na Papieskim Uniwersytecie Urbanańskim w Rzymie. Dzieło od 1935 r. wydaje biblioteka tegoż uniwersytetu. „Jest to jedyna tego typu publikacja na świecie, która ukazuje całą panoramę wszystkich dostępnych publikacji, zarówno Kościoła katolickiego, jak i Kościołów niekatolickich, dotyczących działalności misyjnej, dialogu międzyreligijnego i studiów nad misjami” – powiedział Rádiu Watykańskiemu ks. Marek Rostkowski OMI. Dyrektor Biblioteki Papieskiego Uniwersytetu Urbanańskiego przypomniał, że publikacja została zainicjowana przez jego poprzednika na tym stanowisku, ks. Johannes Rommerskirchnera OMI. Nieprzerwanie od 1935 r. do dnia dzisiejszego ukazują się kolejne tomy. „Ta pozycja stanowi dużą pomoc dla tych wszystkich, którzy zajmują się misjologią. Jest zarazem dowodem dużej otwartości na dialog międzyreligijny bowiem ukazuje wszystko co jest publikowane na świecie, zarówno ze strony różnych religii jak i Kościoła” – powiedział ks. Rostkowski.

(RV, Biuletyn Informacyjny EP 284/2007)

Polak dyrektorem Biura Ewangelizacji Narodów

Pallotyn, ks. Tadeusz Wojda, został dziś mianowany przez Ojca Świętego Benedykta XVI dyrektorem Biura Kongregacji Ewangelizacji Narodów. Dotąd był jednym z pracowników Kongregacji. Ks. Wojda ma 50 lat, pochodzi z diecezji kieleckiej. Był dotąd pracownikiem Kongregacji Ewangelizacji Narodów, wcześniej Sekretarzem Generalnym ds. Misji Pallotynów. Jest doktorem teologii misji. Pracę doktorską „Nurty teologii misji z Münster i Louvain” napisał na Papieskim Uniwersytecie Gregorianum w Rzymie. Nostryfikowano ją na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie w 2001 roku. Ks. Wojda w swojej rozprawie doktorskiej podjął analizę dwóch szkół misjologii katolickiej, które dały początek badaniom naukowym nad misjami. Pierwsza powstała na gruncie niemieckim w Münster w 1911 roku, natomiast druga w środowisku uniwersyteckim Louvain, w Belgii. Praca mianowanego dziś dyrektora biura Kongregacji ds. Ewangelizacji Narodów uwypukliła cechy charakterystyczne obu szkół. W przypadku misjologii z Münster, wszystko

**BIULETYN MISYJNY
ARCHIDIECEZJI GNEŹNIEŃSKIEJ**

MISYJNE MATERIAŁY FORMACYJNE



**ROK XIII NR 1(28) – 2008 R.
REFERAT MISYJNY KURII METROPOLITALNEJ
GNEZNO**